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GEMEENTERAAD 

zitting van 28 april 2020 
open zitting 

GR: Tijdelijke aanpassing van sommige belasting- en 
retributiereglementen naar aanleiding van de impact van de 
corona-crisis 

Leden 
 

Alexis Rons Raadslid Aanwezig 

Anneleen Van den Houte Schepen Aanwezig 

Bob Savenberg Raadslid Aanwezig 

Diane Van Hove Schepen Aanwezig 

Dirk Janssens Raadslid Aanwezig 

Elke Zelderloo Raadslid Aanwezig 

Frank de Clerck Raadslid Aanwezig 

Frank De Dobbeleer Raadslid Aanwezig 

Fré Vanhee Raadslid Aanwezig 

Gino Roesems Raadslid Aanwezig 

Guy Pardon Raadslid Aanwezig 

Harry De Win Raadslid Aanwezig 

Jan Erkelbout Raadslid Aanwezig 

Jasper De Jonge Raadslid Aanwezig 

Jef Vanderoost Raadslid Aanwezig 

Jef Walravens Raadslid Aanwezig 

Karel de Ridder Raadslid Aanwezig 

Karine Hellinckx Raadslid Aanwezig 

Kris Peeters Raadslid Aanwezig 

Kurt Dedobbeleer Raadslid Aanwezig 

Linda Janssens Schepen Aanwezig 

Luc Deleu Schepen Aanwezig 

Lucille Briglia-Biesmans Raadslid Aanwezig 

Marc Willen Raadslid Aanwezig 

Marianne Vanden Houte Algemeen directeur Aanwezig 

Michel Valkeniers Voorzitter gemeenteraad Aanwezig 

Nathalie Staquet Raadslid Aanwezig 

Nele Groenweghe Raadslid Aanwezig 

Paul Vanden Meerssche Schepen Aanwezig 

Rachid El Hajui Raadslid Aanwezig 

Reindert De Schryver Raadslid Aanwezig 

Stefaan Platteau Raadslid Aanwezig 

Stijn Quaghebeur Schepen Aanwezig 

Walter Zelderloo Schepen - Voorzitter BCSD Aanwezig 

Willy Segers Burgemeester Aanwezig 

Yann Robbe Raadslid Aanwezig 

 



besluit gemeenteraad Dilbeek 28.04.2020  2 | 4 

 

 

Toelichting 
 

De corona-crisis en de daaraan gekoppelde maatregelen om de verspreiding van het virus in te dijken 
hebben een grote impact op alle geledingen van de maatschappij, ook financieel. 

De Federale en Vlaamse regering beslisten al tot het nemen van verschillende steunmaatregelen, 
voornamelijk uitstel van betaling, maar ook rechtstreekse financiële steun aan organisaties en burgers. 
Ook de lokale overheden worden gevraagd om steun toe te kennen. 

Alvorens te kunnen beslissen over eventuele steunmaatregelen, moeten enerzijds de vragen, noden en 
de omvang daarvan en anderzijds de financiële mogelijkheden van de gemeente gekend zijn. Het is 
immers ontegenzeggelijk dat de corona-crisis ook op de financiën van de gemeente een negatief effect 
zal hebben, niet alleen aan inkomstenzijde door bvb een vertraging en vermindering van 
belastinginkomsten, maar ook aan uitgavenzijde door bvb de verhoging van het aantal steunvragen. 

Er is daarom aan alle teams de opdracht gegeven om de vragen van bedrijven, verenigingen, burgers, ... 
te inventariseren of in te schatten, zodat op een later moment een allesomvattend plan kan opgesteld 
worden. 

Nochtans kunnen een beperkt aantal voor de hand liggende maatregelen voor de duur van de 
beperkende maatregelen nu al genomen worden: 

• Opschorting van belasting op inname van het openbaar domein voor werken gedurende periode 
waarvoor de belastingplichtige kan aantonen dat de werkzaamheden werden opgeschort naar 
aanleiding van de corona-crisis. 

• Opschorting van de belasting op inname van het openbaar domein voor markten, kramen en 
kermissen voor de duur van de periode dat de kramen hun reguliere standplaats niet hebben 
kunnen innemen. De eventueel al betaalde abonnementsgelden voor deze periode worden 
gecrediteerd. 

• Opschorting van de belasting op de huis-aan-huisverspreiding van ongeadresseerd drukwerk 
voor handelszaken die verplicht gesloten zijn, gedurende de periode van verplichte sluiting. 
Vooraf aangegeven bedelingen van drukwerk voor deze periode en verdelingen die niet meer 
konden stopgezet worden bij de aanvang van de maatregelen worden niet ingecohierd. 

• Opschorting van de retributie, opgelegd aan de clubs, op het onderhoud van de voetbalvelden 
gedurende de periode van het verplicht opschorten van voetbalwedstrijden en -trainingen. 

Om deze noodmaatregelen te kunnen toepassen, is een wijziging van de desbetreffende belasting- en 
retributiereglementen noodzakelijk. 

Daarnaast lijkt het ook billijk dat tickets voor voorstellingen, opleidingen, lessen, ... die niet konden 
plaatsvinden worden vergoed. Deze vergoeding kan in eerste instantie gebeuren onder vorm van een 
waardebon, die het volgende seizoen kan besteed worden. Hetzelfde geldt voor al betaald huurgeld, 
wanneer de activiteit omwillen van de beperkende maatregelen niet kon doorgaan. Het is nu al duidelijk 
dat de EVA-vzw's vrije tijd omwille van de verplichte sluiting financieel ernstig zullen geïmpacteerd zijn. 

Eens de inventarisatie van alle noden en vragen en de omvang ervan is gebeurd en de financiële 
mogelijkheden zijn berekend, kan eventueel tot bijkomende steunmaatregelen worden beslist. 

De budgettaire impact van deze tijdelijke aanpassingen op het totale exploitatiebudget van Dilbeek is 
gering. De opbrengsten van kwartaal 2 in 2019 bedragen ongeveer € 14.000, de verspreiding van 
reclame is moeilijker in te schatten, maar zal ook niet groot zijn. De belastingplichtigen met de grootste 
kwartaalaanslagen zijn zaken die vandaag niet gesloten zijn. 

Een amendement werd ingediend door raadslid Nele Groenweghe, namens de fractie CD&V. 

"Toelichting: 

Oorspronkelijke tekst artikel 3: In afwijking van artikel 1 van het retributiereglement van 26.04.2011 op de 
onderhoudswerkzaamheden aan Dilbeekse voetbalvelden, is de retributie voor de 
onderhoudswerkzaamheden gedurende de periode van het verplicht opschorten van voetbalwedstrijden 
en -trainingen naar aanleiding van de corona-crisis, niet verschuldigd. 

Voorstel wijziging artikel 3: In afwijking van artikel 1 van het retributiereglement van 26.04.2011 op de 
onderhoudswerkzaamheden aan Dilbeekse sportterreinen, is de retributie voor de 



besluit gemeenteraad Dilbeek 28.04.2020  3 | 4 

 

onderhoudswerkzaamheden gedurende de periode van het verplicht opschorten van wedstrijden en 
trainingen van erkende Dilbeekse sportclubs naar aanleiding van de corona-crisis, niet verschuldigd. 

Motivatie:  

Deze wijziging zorgt voor een gelijke behandeling van de erkende Dilbeekse sportclubs." 

 
Het amendement wordt aanvaard. 

 

Juridisch kader 
 

• Gemeenteraadsbesluit 17.12.2013: belasting op inname van het openbaar domein en/fo privaat 
domein grenzend aan het openbaar domein 

• Gemeenteraadsbesluit 16.12.2014: belasting op huis-aan-huisverspreiding van drukwerken met 
handelskarakter 

• Gemeenteraadsbesluit 26.04.2011: retributie op onderhoudswerkzaamheden aan voetbalvelden 

• Diverse retributie- en tariefreglementen waarbij ticketprijzen, huurprijzen, gebruikstarieven, e.d. 
werden vastgesteld 

 

Beslissing 
 

Met algemene stemmen 

Artikel 1. In afwijking van artikel 5 van het belastingreglement van 17.12.2013 op de inname van het 
openbaar domein en/of privaat domein grenzend aan het openbaar domein, worden tijdelijk volgende 
bijkomende vrijstellingen toegekend: 

• inname van het openbaar domein naar aanleiding van (private) werkzaamheden voor materialen, 
voertuigen, kranen, containers, schuttingen, ... gedurende de periode, die zich situeert tijdens de 
corona-crisis waarvoor de belastingplichtige kan aantonen dat de werkzaamheden werden 
opgeschort. 

• inname van het openbaar domein door kramen, binnen of buiten de georganiseerde 
markten en kermissen, voor de duur van de periode dat de kramen hun reguliere standplaats niet 
hebben kunnen innemen. De eventueel al betaalde abonnementsgelden voor deze periode 
worden gecrediteerd. 

Artikel 2. In afwijking van artikel 7 van het belastingreglement van 16.12.2014 op de huis-aan-
huisverspreiding van drukwerken met handelskarakter, wordt tijdelijk volgende bijkomende vrijstelling 
toegekend: 

• de huis-aan-huisverspreiding van ongeadresseerd drukwerk voor handelszaken die verplicht 
gesloten zijn naar aanleiding van de corona-maatregelen, gedurende de periode van verplichte 
sluiting. Dit impliceert dat vooraf aangegeven bedelingen van drukwerk voor deze periode 
en verdelingen die niet meer konden stopgezet worden bij de aanvang van de maatregelen, 
vrijgesteld kunnen worden van de belasting. Indien er twijfel is over de sluiting van de zaak, kan 
de belastingplichtige de sluiting aantonen door de toekenning van de Vlaamse coronapremie. 

Artikel 3. : In afwijking van artikel 1 van het retributiereglement van 26.04.2011 op de 
onderhoudswerkzaamheden aan Dilbeekse sportterreinen, is de retributie voor de 
onderhoudswerkzaamheden gedurende de periode van het verplicht opschorten van wedstrijden en 
trainingen van erkende Dilbeekse sportclubs naar aanleiding van de corona-crisis, niet verschuldigd. 

Artikel 4. Tickets en vergoedingen, die reeds betaald werden voor voorstellingen, lessen, e.d. die omwille 
van de corona-maatregelen niet konden doorgaan, worden vergoed, in eerste instantie via een 
waardebon, die het volgende seizoen kan besteed worden. Hetzelfde geldt voor al betaald huurgeld, 
wanneer de activiteit omwillen van de beperkende maatregelen niet kon doorgaan. 
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Artikel 5. Dit besluit wordt, conform artikel 286 DLB, bekendgemaakt via de webtoepassing van Groep 
Dilbeek. Deze bekendmaking wordt, conform artikel 330 DLB, gemeld aan de toezichthoudende overheid. 

  

  

 
Namens de gemeenteraad, 

 
 
 
 
 
Marianne Vanden Houte 

algemeen directeur 

 

Michel Valkeniers 

voorzitter 

 


